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rings- og associeringsaftalen vil både være til 
fordel for Danmark og EU, og den vil ikke 
mindst være en håndsrækning til Albanien, da 
den skal være med til at sikre, at den positive 
udvikling, der allerede er i landet, styrkes og 
fortsættes. 

Aftalen fastlægger bl.a. politikker og andre 
foranstaltninger til at fremme en bæredygtig 
økonomisk og social udvikling i Albanien, mens 
der samtidig fokuseres på, at disse politikker 
skal være miljømæssigt bæredygtige. 

Aftalen vil også på mange punkter være for- 
delagtig for Danmark, bl.a. giver den mulighed 
for at samarbejde med Albanien på punkter som 
bekæmpelse af terror, ulovlig narkotikahandel 
og hvidvaskning af penge. 

På den baggrund mener vi, at denne aftale 
helt overvejende vil være til fordel for Danmark 
og det fremtidige EU-samarbejde, mens den 
samtidig sender et vigtigt signal om EU's velvil- 
je over for Albanien. Både Venstre og jeg er posi- 
tive over for beslutningsforslaget, og vi kan kun 
anbefale, at der indgås en aftale. 

Kl. 11:30 
Formanden: 
Tak til ordføreren. Næste ordfører er hr. Kim 
Mortensen. 

Kl. 11:30 
(Ordfører) 
Kim Mortensen (S): 
Socialdemokratiet kan fuldt og helt tilslutte sig 
forslaget om at tiltræde denne stabiliserings- og 
associeringsaftale mellem EU-landene og Alba- 
nien. 

Danmark har som resten af EU-landene en 
kæmpe interesse i, at mange års uro på Vestbal- 
kan afløses af en udvikling præget af økonomisk 
stabilitet og internationalt samarbejde. Indgåel- 
se af aftalerne indebærer, at der gradvis over en 
periode på 10 år sker en tilnærmelse mellem lan- 
dene -  i dette tilfælde Albanien -  og de øvrige 
lande i EU-samarbejdet. Aftalerne har med an- 
dre ord det formål at bringe landene nærmere en 
situation, hvor de kan blive troværdige kandida- 
ter til et medlemskab af EU engang i fremtiden. 

Socialdemokratiet er tilhængere af en gradvis 
udvidelse af EU-samarbejdet, efterhånden som 
de nye lande vokser op som stabile, frie og de- 
mokratiske samfund. Det skaber både fred og 
sikkerhed samt øget velstand i det samlede 
Europa. For såvel Albanien som de øvrige lande 
på Vestbalkan er EU's naboskabsprogrammer et 
vigtigt element i landenes udvikling. Det er bå- 
de, når det gælder udviklingen af demokratiske 

samfund, og når det gælder udviklingen af poli- 
tisk og økonomisk stabilitet i landene. 

Vi har naturligvis en klar interesse i, at re- 
spekten for menneskerettigheder, demokratiske 
principper, internationalt samarbejde og gode 
relationer til nabolandene er fundamentale prin- 
cipper for kommende medlemslande i EU. Men 
denne udvikling sker kun, hvis de samme lande 
sikres adgang til økonomisk vækst, bl.a. gennem 
adgang til EU's indre marked med fri bevæge- 
lighed for varer, arbejdskraft og tjenesteydelser. 

Det vil naturligvis kræve store økonomiske 
og menneskelige ressourcer at genopbygge de 
mange lande, som efter års krig og ufred skal 
etableres som stabile og ligeværdige samar- 
bejdslande, og det vil også tage mange år, men 
udviklingsprogrammer som denne aftale er et 
skridt i den rigtige retning. 

Kl. 11:32 
Formanden: 
Tak til hr. Kim Mortensen. Næste ordfører er hr. 
Morten Messerschmidt. 

Kl. 11:32 
(Ordfører) 
Morten Messerschmidt (DF): 
Der er ingen tvivl om, at forudsætningen for vel- 
stand er frihandel. Der har været gjort alt for 
mange forsøg i verdenshistorien på det modsat- 
te, og de har alle sammen vist en klar konse- 
kvens. 

Derfor er det også for os i Dansk Folkeparti, 
som ønsker vækst og udbredelse af de grund- 
læggende frihedsrettigheder til så mange lande 
på kloden som overhovedet muligt, helt natur- 
ligt at være positivt indstillet over for et forslag, 
som åbner op for en stabiliserings- og associe- 
ringsaftale med Albanien. 

Jeg vil dog sige, at der er visse elementer i for- 
slaget, som vi har betænkeligheder over for, bl.a. 
i forhold til den aftale, der nu indgås om ar- 
bejdstagerudveksling. Vi mener ikke, at frihan- 
del og indvandring hænger sammen. De kan 
sagtens stå isoleret. Vi mener, at frihandel kan 
være en god idé, men vi vil gerne forsøge at be- 
grænse indvandringen særligt fra Albanien, som 
jo er kendetegnet ved at være et dybt korrupt 
land, der i øvrigt ofte fungerer som transitland 
for en stor del af den narkokriminalitet, som 
strømmer ind over Østeuropa, og hvor et stort 
flertal af jap artier jo har velsignet os med man- 
gel på grænsekontrol, således at narko og andet 
strømmer direkte til Danmark. 

Derfor vil vi gerne forsøge at begrænse de il- 
legale aktiviteter mellem EU og Albanien, men 


